RELATORIO DE VIAGEM

N°.: 483/2025

Em atendimento ao disposto na Resolucdo de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: REQ N° 313/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 18/03/2025.
Data do retorne: 20/03/2025.
Cidade: Porto Alegre / RS.

Conducio: Carro Do Vereador

Vereador: Fabio Domingues-Fabinho (PSD)




ORGAQS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 18/03/2025

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PRACA: Centro Administrativo Fernando Ferrari , Av. Borges Medeiros 1501 9° andar
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio para tratar assuntos de interesse do municipio

Data: 19/03/2025

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

PRACA: Av.Borges de Medeiros, 1501 9° andar
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio para fortalecimento do esporte, bem como aprofundar
conhecimentos sobre capacitagio de recursos para o municipio.




Data: 19/03/2025

PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO (PSD)

PRACA: Rua Washington Luiz, 820 - sala 1002 - Centro Histérico
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio para tratar assuntos de interesse do municipio

Data: 19/03/2025

COORDENADORIA DA BANCADA DO (PDT)

PRACA: Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, Praca Marechal
Deodora, 101 5° andar.

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio para tratar assuntos de interesse do municipio

w



Data: 20/03/2025

CABINETE DA CASA CIVHL

PRACA: Praga Marechal Deodoro. 110 Centro Historico
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio para tratar assuntos da demanda do municipio

Rio Grande, 27 de Marco de 2025.

Yee Do, /47

Ver. Fabio Dommgues F abmho
PSD




e

ACEITO EM / 2025
APROVADOEM / 12025
REJEITADOEM 12025

O Vereador abaixo-assir=

seja autorizado viagem a ¢
Esporte, Casa Civil, Asser
para tratar de assuntos -

justiﬁﬁﬁﬁﬁ?ﬁ; Fm plendrio,

o s wCOLADO SOB N°_ 2580 /2025

... JERIMENTO _315 /2025

EM 17/03/2025

.- upds ouvida a casa, na forma regimental, que

1l Porto Alegre, para reunides na Secretaria do
‘ia Leoislativa e Audiéncia Publica no CONGAPES,

15 1o L lunicipio nos dias 18 a 20 de margo de 2025.

‘?wa’l z 4/%

Hio de Oliveira Domingues

{'abinho)

Prasidenta

-




Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Rural

DECLARAGAO

Declaramos que o SenhorFabiode Oliveira Domingues, Vereador,do municipio
de Rio Grande, compareceu na sede desta Secretaria de Desenvolvimento Rural, no
Centro Administrativo Fernando Ferrari, Av. Borges de Medeiros, 1501 — 9° andar, em
Porto Alegre, na presente data, a fim de tratar de assuntos relativos ao Municipio.

SDR, em Porto Alegre, 18 de margo de 2025.

Cat o’ Furlan
Assessora de Gabinete

Av. Borges de Medeiros, 1501-9° andar.
CEP 90119-900 Porto Alegre/RS
Fone 3288-6740



GOVERNO DO ESTADO
® RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIZ DO ETPORTE E LAZER

Declaracao de visita

=0 OCLleied D _ga, 306, e

Declaramos que o (a) o ,

(cargo) SETED> =R no municipio de’- &% £ RS,

B

‘\_)\l

portador(a) do documento CPF (5 52234  asteve nesta Secretaria para

tratar de assuntos referentes as politicas de esporte e lazer, com o (a)

7 oI D ZRRASIE S e
>j : = A - Pgs G)’\‘gﬂ &7 _visando o fortalecimento do

esporte, bem como aprofundar conhecimentos sobre capacitacdo de recursos

para o municipio.

9

Porto Alegre, de

1 becs de 2025.

SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER
Av. Borges de Medeiros, n* 1501 9° andar
CEP: 90119900 - Porto Alegre/RS

Atenciosamente.



Partido Social Democratico

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos e necessarios fins, que o Sr. FABIO DE
OLIVEIRA DOMINGUES do CPF: 794.215.630-34, vereador da cidade de RIO
GRANDE, RS, nesta data, compareceu na sede do Partido Social Democratico
do RS, para reunido com a Presidente LETICIA BOLL VARGAS, a fim de tratar
de assuntos versando a possibilidade de Emenda Parlamentar, para o

municipio.

Porto Alegre, 19 de Margo de 2025.

w
eticia Boll Vdrpas

Presidente PSD Estadual



BANCADA )4 Assembleia
o8 Legislativa
p n T I E K 3 _:;""u Estado do Ri:(;rande do Sul

COORDENADORIA DA BANCADA PDT

DECLARAGCAO

Declaro para os devidos fins que o vereador FABIO DE OLIVEIRA
DOMINGUES, do municipio: de Rio Grande, CPF 794.215.630-34, esteve

reunido conosco, nesta data, para tratar de assuntos de interesse do municipio.

Porto Alegre, 19 de Margo de 2025.

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
Praga Marechal Deodoro, 101, 5° andar - Porto Alegre/RS
Telefone: (51) 3210-2912 | E-mail:bancada.pdt@al.rs.gov.br



GOVERND DO ESTADOD

RI0O GRANDE DO SUL

CASA CIVIL

DECLARAGCAO

Declaro para os devidos fins que, Fabio de Oliveira Domingues, Vereador
do Municipio de Ric Grande/RS, CPF 794.215.630-34, esteve em audiéncia
com o assessor da Subchefia do Interior do Gabinete da Casa Civil, Moisés
Pedone, nesta data, para tratar de assuntos relacionados as demandas do

municipio.

Porto Alegre/RS, em 20 de margo de 2025.

Moisés Pedone

moises-souza@casacivil.rs.gov.br
(51) 3210.4193

Gabinete provisério - Praga Marechal Deodoro, 110 — Centro Histérico - Porto Alegre/RS
CEP: 90010-300 — Telefone: (51) 3210.4193 - E-mail: gabinete@casacivil.rs.gov.br
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Ecosul Ki 510 BR116 Eﬁ?J:ﬁZSliﬁ#BﬂﬂZ;ﬁ:Fg
DOCUMENTO FISCAL FQUIVALERTE - TN 1.?E
pISTA: 01 - REFIRD - PORTO ALEGR

REDE stereat .
: 2| YRLURS 2
EgnPa.sozgaaeLﬁ :o.03.25-10:02

TIRO o
€ PJ/C?F:%2.511.ﬁ4ﬁ;UﬂGl—ﬂQ
CIBADE—UF:PELBT&S—RS 5
CARTAD: xxxx.xxxx.ﬁxxx\ﬁﬂﬁ o
Mﬁmﬁlﬁmﬂ:mﬁﬁm

. A0000000041010
AID: C ANGACAD APROVADA PELO EMISSKR

siTef from Fisery

DFE Ho:4626124A-B215-4598-87A0-B87492RC9800
Operador: c002001085 - 13703/2025 10:02:57

Cotegoria: 01 Tarife: B9 19,68 Placa: I7RG

CHRTAG DE cﬂiﬂfiﬂ AUTOHATICG: RS 19.60

Trib. ;18,245 (IBPTY. PAra infornaces de pisca & (PF pcess

& http:/foupunfisca). ecutodovias. con br en ate 7 dias
0800 724 1686

Ecosul KM 052 BR392 CHPJ:02511048000150
DOCUHENTD FISCAL EQUIVALENTE - IN 1.768 RFB
PISTA: 09 - CAPAD SECO - PELOTAS

REDE
, Mastercard H
COMPR:502698070  VALOR: 19,60
CAPAD SECOD 18.03.25-09:33
CHPJ/CPF:02.511.045/0001 -9
CIDADEHFTPEIOTAS RS — — 5 ——

CARTAD: *xxe. 30t 0x 0952
BUTORIZACAD: G70160
AROC : 7ESFFBB889164439
AID: ADODOO00041010
TRANSACAD APROVADA PELD EMISSOR
SiTef from Fisery

DFE Ha:DB1CBCCB-86F0-4946-BF97-DBFB14A171DB
Uperador: cO02001289 - 18/63/2025 09:39:11
©ategoria: O1 Tarifa: &% 19.50  Placa: JUNITST
CHRTRD-DE CReOTIO AUIGHAI C0: B3 14,50
Prab 290, 248E06PT) . Pers inforuaces de placa @ CPF acess
e hittp://onpant istnl. ecaradocias con.br en ate 7 dias
6. 734 1065

: 04 - (RISTAL - PORTG ALSARE

Hag
OFER TIERATEN

TRIalE

SRRLTDE 07 BT DARAS

CDADE-UFCRISTALSRY

CERTAD ¢ 000t con . oKk 0852

UTORIZACAT: 022720

CREE:20DESRYR2MA3RETS

AT GO0CC00041010

TSANSACAD 4PROYADA PELD EMISHOR
SiTe” from Fiserv

UFE Ao TADCDZGF-2545-4F96-044R - SO0TRGIR0ET2
vostadur s COG2001440 - 1870372025 11:07:06
stesgrisl 9 Tarifs: RE 19,60 Piaca: Tgarss
CIRTHD LE CREDITD GUTOMATICG: RS 19.50
“ib. 0 1E.243(IBPT}. Para infornecan de oiece o CFF azess
" bipes fouponfiscal.scoradogias. con.br s ate 7 diag
9609 724 1088 '



Ecosut Kif 052 BR39Z CHP.J:02511045000190
DOCUHERTD FISCAL EQUIVALENTE - IN 1.768 #F8
PISTA: 02 - CAPAD SECO - RIO GRANDE

————————— 2 via - cliente ~==r====-=--
VRO - BANRICOMPRAS
PAGAMENTD A VISTA
C¥PJ: G2.511.048/0001-90
041120000655406  PS500002
DATA: 20/03/2025 - — - HORA: 14:40:32
NsU BERGS:00885770
CARTAD: 3922 VALOR: 19,80
DzBITD EM: 20/03/2025
Banrisul Debito
00-05B4-A606993937952E37
A2000001544442

SiTef from Fisery

[FE No:5CFA1182-C172-4264-A9B1-610820AD8224
firerador: ofOP001332 - 2070%/202% 14:41:41

Catageria: 00 Tarifa: AS 9,60  Placa: TWRGI53

CERTAD BE DEBITO RUTORATICO: KRS 19,80
Fribo: 8. 245(1BPY). Para infurmocau de olaca & OPF acess

& hlip.frouposfiscal ecorodevias.<on.bn ew ale 7 dias
De0D 723 1056

37 FA7KH 430 BR116 CHPJ:02511
BOCHRENT) FISCAL EQUTUALERTE - zg%gm
PISTA: 03 - CRISTAL - pioras
YERD - é;ﬁ;&é;;%ﬁgl]ente ————————————
PAGAMENTD A VISTA
ChPJ: 02.5?1.048/0601—90
941120000655500 PS500003
_DATA: 26/03/7075 HORA: 12:16:13
g%mmﬂm%ﬁx i
Al: 3622 ValdR: 15 6D
DEBITO EM: 20/03/2675
Banrisul Dehitg
00—0586-EECF721F46586FC
A0000001544442 ’

SiTef from Fisary

DFE No:ADFFA192-53F3-4224-4735-0554F 0453489

dperador: cOBZGI414T - F0/0372025 11teilh

Lateggria: 01 Tarifa: &2 1988  Plsca: IM43TSY

CRRTAD DE DEBITO AUTOMATICG: Rs 19.660

frib.: 18, 248{10PT) . Para informaces 4t placa o [PF acess

& hitp:f/cupanfiscal.ecorodavias.com.br og ate 7 dias
0800 724 1066

Ecosul KH 510 BR116 CHP.J:02511048000190
DOTEMTNTE FISCAL FMUIGALERTE - IH 1.768 RFE
PISTA: 04 - RETIRG - PELOTAS

seieanee 7 V1A - BHBALE = oeenaes
VERD - CANRICOMPRAS
PAGAMENTO & VISTA
CHPJ: 02.511.048/0001-9C
0412000655200 PSS0C004
DATA: 20/03/2025 HORA: 18:47:18

MG BFRES: (076360
CARTAC: 3922 VALOR: i%,60

DEBITC EM: 20/03/2025
Banrisul Debito
00-0508-2680FF221ZFASOF2C
ADDDOCO 1544442

SiTef from Fisery

BFE ﬁm3ﬁ1BOFTD—4EBE*4083-EBBD—DBB462I3161l

Gpgrednr: cO02001376 - POMBIF2005 12:47:29

Cotesuria: 01 Tarife: We 15.50  Placs: TNS7SS

CARTRD LT BEBTTO AUTGRRTICO: g 19,60

Irjb.:1éji{iii3973. Pars inferuscas de plsca & OFF aaEss

€ htte: ffuponfiscal.ecorodovias. oom br en ale 7 diss
66 724 106




20/03/2025, 08:54 NFS-e - Nota Fiscal de Servicos Eletrdnica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

'Emitida em: ' Competéncia: | Codigo de Verificacdo:
O !
N°:2025/2228 20/03/2025 is 0s:5402 19/03/2025 7d9e261f
‘ ; HOTEL FORMULA 1 LTDA
CPF/CNPJ: 11.085.084/0002-00 Inscrigdo Municipal: 24859028
i R SETE DE SETEMBRO, 661, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-190
HOLEL Porto Alegre RS
L ERERESS Telefone: (51)3062-5600 o  Email:
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 794.215.630-34 Inscricdo Municipal: Ndo Informado

FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES

TRAVESSA XAVANTES, 85, CASA, VILA SANTA TEREZA - Cep: 96201-380

Rio Grande RS

Telefone: (51)3062-5600 Email: centro@hotelexpress.tur.br

NFS-e Substituida: 2025/2128

Discriminacao do(s) Servico(s)
DIARIA = 200.0000/Data in: 18/3/2025 - Data out: 20/3/2025;Apto : 121 - Pax: 1;Hospedes : FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES 7 EMPRESA COM BENEFICIO
FISCAL DE REDUCAO A ZERO DA ALIQUOTA APLICAVEL AQS TRIBUTOS FEDERAIS (PIS/PASER, COFINS, CSLL E IRP.J) DE ACORDO COM A LEI No 14148/21
PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS ("PERSE")

Cédigo de Tributagdo Municipal:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigdo:

9.01 / Hospedagem de qualguer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacéo por temporada com fornecimento de servico
{o valor da alimentacdo e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagéo:

4314902 / Porto Alegre Tributagdo no municipio

Valor dos servigos: RS 200,00 Valor dos servicos: R$ 2€0,00

(-) Descontos: RS 0,00 {-) Deducdes: - RS 0,00

(-) Retencdes Federais: L ~ R$0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00

(-) ISS Retido na Fonte: ~ Rso,00 (=) Basede Calculo: R$ 200,00
o ’ e : {x) Aliquota: 5%
. ’ {=)Valor do ISS: RS 10,0

Retencoes Federais:

RS 0,00

g & Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
=" Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https:/ /servicos.procempa.com.br

https:Ilnfe-web.portoa!egre.rs.gov.brlnfselpages!exibicaoNFS—e.jsf



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

i Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 89.584.981/0001-75

1 Enderego:  Rua General Viterino - 441 Predio

. f.:. |
o Telefone:  (53) 3233-8500

CEP: 96.200-310
Cidade: Rio Grande

Numero Empenho: Espécie: Data Emisséo:
483/2025 : Ordinario 11/03/2025
Dotacao: 20
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acado: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO

Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais

Vincule: 15000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livie

Credor: 26433 - FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES

Endereco: Rua dos Xavantes - 85
CPF/CNPJ: 794.215.630-34

Cidade: Rip Grande/RS
Telefone: 53999340328, (53) 99139-2035,

(53) 98413-1030
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta:  35184793-04
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 31.525,00
Suplementado: 0.00 Valor deste Empenho: 950,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 32.475,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 117.525,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modatidade: Nimero do Contrato:
Niamero do Processo: Contrato Aditivo:

Histdrico

Valor deste Empenho: 350,00

A

2,5 diarias a serem pagas ac Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 18,19 e 20 de margo

de 2.025, com dois perncite, pois participara de reunides na Secretaria do Esporte, Casa Civil, Assembleia Legislativa e Audiéncia
Publica no CONGAPES, para tratar de assuntos pertinentes ao nosso Municipio {(Requerimento n® 313/2025 e Protocolado sob n®
2580 em 17/03/2025)(Processo: N° 301/2025 e COd.Veﬂﬁcadw:ZLVWU).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 950,00
"HNOVECENTOS E CINQUENTA REAIS |

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AC FAVORECIDG O VALOR ACIMA ESP
H
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO Ca Stro

EM i / s
DIA  MES ANO ~ ORDENADOR DE PAGAMENTO

FindesSQNTADOR

ofesnies fegislativo [ ]

Gécnice em Contabilide i !’ _‘ / H
tamane Afluaicipaldn -7 T )f a¥]

FINANCEIRO | /

RECIBO

" RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR

TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAQ".

EM 7 /
DIA MES ANO

ASSINATURA N® DOCUMENTO




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

e
e_g. T Estado do Rio Grande do Sul
: é CNPJ: 89.584.981/0001-75
* A e Enderega:  Rua General Vitorine - 441 Predio CEP: 96.200-310
[ Qe Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Nota de Empenho =
Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:
48412025 Ordinario 11/03/2025
Dotacao: 28
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal _
Acao: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390397300000000000 Transporte de servidores
Vinculo: 15000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre

Credor: 26433 - FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES
Enderego: Rua dos Xavantes - 85
CPF/CNPJ: 794.215.630-34

Cidade: Rio Grande/RS
Telefone: 53898340328, (53) 99139-2035,

{53) 98413-1030
Banco: BANCO DO éSTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35184793-04
Dotagéo Inicial: 1.503.500,00 Empenhado Anter.: 651.893,61
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 319,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 652.212,61
Total (A): 1.503.500,00 Saldo (A -B): 851.287,39
Processo Licitagio: Data do Processo:
Modalidade: " Nimero do Contrato: _
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 319,0(

Historico

Passagens de ida e voita Rio Grande/Porto Alegre/Rio Grande, pagas ao Vereador de forma a cobrir despesas com locomogao, dias
18 e 20 de margo de 2.025, pois participara de reunides na Secretaria do Esporte, Casa Civil, Assembleia Legislativa e Audiéncia
Publica no CONGAPES, para tratar de assuntos pertinentes ao nosso Municipio {Requerimento n° 313/2025 e Protocolado sob n°
2580 em 17/03/2025)(Processo: N° 301/2025 e Céd.Verificador: 3U2LVVVU).-

Fica empenhada a importancia de

i : R$319,00 <
" TREZENTOS E DEZENOVE REAIS | /

T Vereador Rova

ORDENADDR D E ?E&PESA
G

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AQ FAVOREC!DOEBQ VALOR ACIMA ESPI
PROVENIENTE DESTA NOTA E’W Ra

EM / !
DiA MES .

ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR

EM ! /
DIA MES  ANO
4SSWATURA N° DOCUMENTO
=
L QRN &
v ASSINADQO
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